PHÒNG GD& ĐT LỆ THỦY            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MN LÂM THỦY                                 Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 169/QĐ-HT                                                       Lâm  Thủy, ngày 4 tháng 10 năm 2023
QUYẾT  ĐỊNH

Về việc ban hành kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học

Năm học 2023 – 2024

                          HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON LÂM THỦY
Căn cứ vào Điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ Hướng dẫn số 988/HD-GD&ĐT ngày 26/9/2023 của cấp học mầm non về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023 – 2024;  Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của nhà trường năm học 2023 - 2024;
Căn cứ Hướng dẫn số 993/GD&ĐT ngày 127/9/2023 của PGD&ĐT Lệ Thủy về việc hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2023-0224;
Căn cứ Quyết định số 168/QĐ-MN ngày 4/10/2023 của Hiệu trưởng trường mầm non Lâm Thủy ban hành kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2023-2024;
Xét đề nghị của tổ chuyên môn sau khi thống nhất với các bộ phận khác có liên quan,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kế hoạch kiểm tra năm học 2023-2024 theo Danh mục kế hoạch kiểm tra kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các bộ phận, các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:                                                                                 HIỆU TRƯỞNG

- Như Điều 3;

- Đăng Websile;

- Lưu : VP.

                                                                                                 Hoàng Thị Cúc

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nội bộ trường học năm học 2023-2024
(Ban hành kèm theo Quyết định số 169/QĐ-HT ngày 4 tháng 10 năm 2023 về việc ban hành kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2023-2024)

Căn cứ Hướng dẫn số 988/HD-GD&ĐT ngày 26/9/20223của cấp học mầm non về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023 – 2024;  Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của nhà trường năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 993/GD&ĐT ngày 27/9/2023 của PGD&ĐT Lệ Thủy về việc hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ trường học năm học 2023-0224;
Căn cứ Quyết định số 168/QĐ-MN ngày 4/10/2023 của Hiệu trưởng trường mầm non Lâm Thủy ban hành kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2023-2024;

II.Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích

1.1. Kịp thời nắm bắt thông tin, phản ánh về việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học.
1.2. Phát hiện những bất cập trong các văn bản quy phạm pháp luật về công tác kiểm tra; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định pháp luật cho những năm tiếp theo. Thông qua việc kiểm tra giúp đỡ đội ngũ từng bước hoàn thiện năng lực sư phạm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục. Công tác kiểm tra nội bộ nhằm giúp nhà trường tìm ra những biện pháp đôn đốc, giúp đỡ và điều chỉnh đối tượng kiểm tra; góp phần hoàn thiện, củng cố và phát triển nhà trường. Đối với các tổ chức, bộ phận trong nhà trường, thông qua việc kiểm tra các nội dung, đối chiếu với các quy định để hiệu trưởng đánh giá mức độ thực hiện nhiệm vụ, từ đó điều chỉnh kế hoạch, tư vấn, thúc đẩy các cá nhân, tập thể tích cực thực hiện nhiệm vụ được giao; Hiệu trưởng tự điều chỉnh quá trình công tác gúp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ được giao của nhà trường
1.3. Phòng ngừa, phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý sai phạm (nếu có). Tập trung chấn chỉnh nề nếp kỹ cương trong trường học, nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo, kiên quyết ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực trong công tác chăm sóc nuôi dưỡng các cháu ở trường Mầm non. Tập trung đánh giá đúng thực chất chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục trẻ. Quản lý tài chính và tài sản trong nhà trường. Kiểm tra cơ sở vật chất kỹ thuật, các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục, trật tự, vệ sinh, an toàn, cảnh quan. Đổi mới phương pháp kiểm tra đánh giá, cập nhật thông tin trong đánh giá giáo viên. Nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả trong công tác kiểm tra nội bộ trường học, hiệu lực quản lý nhà nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.
2.Yêu cầu
2.1. Công tác kiểm tra đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật, nghiêm túc, trung thực, khách quan, công khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra.
 2.2. Hoạt động kiểm tra độc lập với đối tượng kiểm tra, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục quy định về công tác kiểm tra của cơ sở giáo dục.
II.Nội dung, quy trình và hồ sơ kiểm tra
1.Nội dung kiểm tra

Công tác kiểm tra nội bộ của nhà trường bám sát nhiệm vụ trọng tâm năm học theo chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT, UBND huyện, Phòng GD&ĐT và các văn bản hướng dẫn, quy định pháp luật khác có liên quan; bảo đảm chủ động, linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế các địa phương, trong đó chú trọng tập trung kiểm tra các nội dung sau:
a) Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao của lãnh đạo nhà trường.
b) Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của nhà giáo, nền nếp tổ chức, dạy học.
c) Kiểm tra hoạt động của bộ phận chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ/học sinh;
d) Kiểm tra hoạt động của tổ/khối/nhóm chuyên môn.
 đ) Kiểm tra việc sử dụng, bảo quản thiết bị dạy học trong cơ sở giáo dục.
e) Kiểm tra công tác tài chính, tài sản và các khoản thu ngoài ngân sách.
g) Kiểm tra công tác kế toán, văn thư, hành chính, y tế trường học.
h) Kiểm tra việc thực hiện công khai, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.
i) Thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, xử lý đơn kiến nghị, đơn phản ánh và phòng, chống tham nhũng theo quy định.
- Kiểm tra Hoạt động sư phạm của giáo viên: 50% giáo viên
- Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn: 1-2 lần/giáo viên/ năm

- Kiểm tra việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non  1-2 lần/giáo viên/ năm

- Kiểm tra việc đổi mới phương pháp dạy học thông qua kiểm tra chuyên đề dạy học: 1 lần/1 giáo viên/năm
- Kiểm tra hồ sơ sổ sách giáo viên 100% giáo viên, nhân viên: 2 lần/năm

- Kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị bàn ghế, đồ dùng dạy học, đồ dùng đồ chơi lớp học  2 lần/năm.
- Kiểm tra việc thực hiện 2 chuyên đề trọng tâm trong năm học: “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”. Chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường Mầm non,việc thực hiên tăng cường tiếng Việt cho trẻ  1-2 lần/ năm
2. Trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc kiểm tra, hồ sơ kiểm tra

2.1.Trình tự, thủ tục kiểm tra

Trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc kiểm tra và các biểu mẫu, biên bản kiểm tra thực hiện theo Quy định về công tác kiểm tra của đơn vị, trong đó gồm các bước cơ bản sau:
- Ban hành Quyết định thành lập đoàn kiểm tra;
 Quyết định thay đổi, bổ sung thành viên đoàn kiểm tra (nếu có).
 - Xây dựng kế hoạch tiến hành kiểm tra .

- Tiến hành kiểm tra theo kế hoạch đã được phê duyệt. Kết thúc kiểm tra trực tiếp, Trưởng đoàn kiểm tra lập Biên bản kiểm tra; biên bản ghi nhớ (nếu có).
- Xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra.
- Xây dựng thông báo kết quả kiểm tra.
2.2. Hồ sơ một cuộc kiểm tra Hồ sơ một cuộc kiểm tra thực hiện theo theo quy định kiểm tra của đơn vị, trong đó có các loại hồ sơ sau:
- Quyết định thành lập đoàn kiểm tra.
- Kế hoạch tiến hành kiểm tra.
- Báo cáo của đối tượng kiểm tra, báo cáo giải trình (nếu có).
- Biên bản kiểm tra; biên bản ghi nhớ (nếu có).
- Tài liệu minh chứng thu nhận của đối tượng kiểm tra, đối tượng có liên quan. - Báo cáo kết quả kiểm tra.
- Thông báo kết quả kiểm tra.
- Nhật ký đoàn kiểm tra (nếu có).
III. Tổ chức đoàn kiểm tra

1. Thẩm quyền quyết định kiểm tra
- Hiệu trưởng quyết định thành lập đoàn kiểm tra.
2. Trách nhiệm của người ra quyết định kiểm tra; người tham gia đoàn kiểm tra và các đối tượng có liên quan Trách nhiệm của người ra quyết định kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị được giao chủ trì cuộc kiểm tra, người tham gia đoàn kiểm tra và cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan: Thực hiện theo Quy định về công tác kiểm tra của đơn vị. Trách nhiệm của người được cử tham gia đoàn kiểm tra: Bảo đảm yêu cầu về chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định. Tự rà soát và chịu trách nhiệm về các điều kiện, tiêu chuẩn cá nhân theo quy định tại khoản 3 Mục III Hướng dẫn này.
3. Điều kiện, tiêu chuẩn của người tham gia đoàn kiểm tra
3.1. Người tham gia đoàn kiểm tra là viên chức của nhà trường đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn sau:
- Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; có ý thức trách nhiệm, liêm khiết, trung thực, công minh, khách quan;
- Có chuyên môn phù hợp với yêu cầu, nội dung cuộc kiểm tra;
- Không trong thời gian bị kỷ luật, không bị truy cứu trách nhiệm hình sự.
3.2. Những người không được tham gia đoàn kiểm tra

- Những người có người thân (con, vợ, chồng, bố, mẹ, anh, chị, em ruột của mình và của vợ hoặc chồng) là người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu, người phụ trách công tác tổ chức nhân sự, kế toán, làm thủ quỹ, thủ kho trong cơ quan, tổ chức, đơn vị là đối tượng kiểm tra.

- Những người có hành vi vi phạm về thanh tra, kiểm tra đã bị xử lý theo quy định pháp luật mà chưa hết thời hạn xóa kỷ luật, xóa án tích không được tham gia đoàn kiểm tra.
IV. Tổ chức thực hiện
1. Ban hành văn bản phục vụ công tác kiểm tra
- Ban hành Quy định về công tác kiểm tra của đơn vị.
- Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2023-2024 của đơn vị bám sát hướng dẫn của cấp trên, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với nhiệm vụ trọng tâm năm học; điều chỉnh kế hoạch kiểm tra (nếu có).
- Rà soát, kiện toàn Ban Kiểm tra nội bộ của đơn vị. Phân công 01 Lãnh đạo phụ trách công tác kiểm tra nội bộ để tham mưu, tổ chức thực hiện công tác kiểm tra nội bộ tại đơn vị.
 2. Tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra nội bộ theo kế hoạch đã xây dựng, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, đảm bảo đúng quy trình theo quy định về công tác kiểm tra do đơn vị ban hành, lưu hồ sơ đầy đủ theo quy định.
3. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của đối tượng kiểm tra đã chỉ ra trong báo cáo, thông báo kết quả kiểm tra liên quan đến nội dung kiểm tra.
V. Chế độ thông tin báo cáo
Thực hiện chế độ báo cáo về Phòng GD&ĐT (qua cấp học) với nội dung và mốc thời gian sau đây:
- Báo cáo định kỳ:
 + Báo cáo học kỳ 1: Trước ngày 15/01/2024.
+ Báo cáo năm học 2023-2024: Trước ngày 20/5/2024.
- Báo cáo đột xuất: Khi có yêu cầu hoặc theo yêu cầu giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.
Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học, các tổ chức, bộ phận phối hợp thực hiện đảm bảo tính toàn diện, liên thông, nhất quán, chất lượng và hiệu quả./.

                                                                                  HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:
- Như thành phần (t/h);

- Đăng Website;

- Lưu: VP;                                                                               Hoàng Thị Cúc

DANH MỤC CÁC CUỘC KIỂM TRA NĂM HỌC 2023-2024
(Ban hành kèm theo Quyết định số 169/QĐ-HT ngày  4/10/2023)

	TT
	Số cuộc
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng kiểm tra
	Thời gian tiến hành

	2
	- Kiểm tra công tác bán trú các bếp ăn
- Kiểm tra việc thực hiện chương trình các lớp.

	-Nhân viên dinh dưỡng 3 bếp

- Giáo viên

	Tháng 10

	4

	- Kiểm tra hồ sơ giáo viên, nhân viên

- Kiểm tra việc thực hiện chương trình khối nhà trẻ

- Kiểm tra chuyên đề dạy học 3 GV

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên

	- Giáo viên, nhân viên

- Giáo viên, trẻ nhà

- Cô: Thanh, B.Hoài, Thảo

- Cô: Giang, Năm

	Tháng 11

	5

	- Kiểm tra hồ sơ tổ chuyên môn

- Kiểm tra chuyên đề dạy học 3 GV

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên

- Kiểm tra tài sản cuối năm, hồ sơ tài chính

- Kiểm tra chuyên đề giáo dục “Lấy trẻ làm trung tâm”. Chuyên đề “Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển vận động cho trẻ trong trường Mầm non, Việc lồng ghép học tập và làm theo đạo đức Hồ Chí Minh, , bảo vệ môi trường, Em yêu Việt Nam
	- Tổ trưởng CM

- Cô: Thi, H.Hoài, Đ.Hoài

-Cô: Nhung, Huyền

- Nhân viên Kế toán

- Giáo viên
	Tháng 12

	6

	- Kiểm tra việc tổ chức bữa ăn của trẻ

- Kiểm tra hồ sơ bán trú, VSATTP các bếp

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên

- Kiểm tra việc thực hiện chương trình các lớp

- Kiểm tra chuyên đề dạy học 3 GV

- Kiểm tra việc lòng ghép tăng cường Tiếng việt cho trẻ
	- Giáo viên, trẻ

- Nhân viên dinh dưỡng

- Cô: Thi, Đ.Hoài

- Giáo viên

- Cô:Nhung, Loan, Năm

- Giáo viên

	Tháng

1

	7

	- Kiểm tra bếp bán trú

- Kiểm tra hồ sơ tổ chuyên môn

- Kiểm tra chuyên đề dạy học 2 Gv

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên

- Kiểm tra PCCC, ATTH

	- NV dinh dưỡng

- Tổ trưởng CM

- Cô: Nương, Tươi

- Cô: Thanh, B.Hoài

- Các cụm

	Tháng

2

	- Kiểm việc tổ chức bữa ăn giấc ngũ cho trẻ; Kiểm tra công tác tiếp phẩm, lưu mẫu nhà bếp
- Kiểm tra chuyên đề dạy học 2 Gv

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên

	- Giáo viên, trẻ

- Cô: Giang, Tìm

- Cô:  Tươi

	Tháng

3

	8

	- Kiểm tra hồ sơ tổ chuyên môn

- Kiểm tra công tác y tế trường học
- Kiểm chuyên đề dạy học 1 GV

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên

- Kiểm tra bếp ăn bán trú

- Kiểm tra hồ sơ giáo viên, nhân viên

- Kiểm tra hồ sơ P.HT

	- Tổ trưởng CM

- Nhân viên y tế

- Cô: Phương

- Cô: Loan

- NV dinh dưỡng

- Giáo viên, nhân viên

- PHT
	Tháng

4

	9

	- KT việc tổ chức bữa ăn giấc ngũ của trẻ

- Kiểm tra hồ sơ kế toán

- Kiểm tra trường học về an ninh trật tự, trường học thân thiện;

- Kiểm kê tài liệu, đồ dùng đồ chơi các lớp
	- Giáo viên, trẻ

- Nhân viên kế toán

- Các điểm trường

- GV, nhân viên KT
	Tháng

5

                                                                                  HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Như thành phần (t/h);

- Đăng Website;

- Lưu: VP;

                                                                                    Hoàng Thị Cúc

PAGE
2